

Antibiotische Therapie bei Reisedurchfall

Erreger	Antibiotikum	Alternative	Kommentar
Campylobacter	Azithromycin 1 x 500 mg für 3 Tage	Doxycyclin 1 x 200 mg für 7 Tage	möglichst frühzeitig
Clostridium difficile	Metronidazol 4 x 250-500 mg für 7-14 Tage	Vancomycin 4 x 250 mg oral für 7-14 Tage	bei Toxinnaehweis und V.a. pseudomembranöse Colitis
Entamoeba histolytica	Tinidazol 2 x 1 g für 7 Tage Anschließend: Paromycin 3 x 500 mg für 7 Tage	Metronidazol 3 x 500-750 mg für 10 Tage Anschließend: Paromycin 3 x 500 mg für 7 Tage	bei symptomatischer Infektion
Enteritis-Salmonellen	Ciprofloxacin 2 x 500 mg für 7 Tage	Azithromycin 1 x 500 mg für 3 Tage	bei Immunsuppression (Malignome, AIDS, Leberzirrhose etc.) und im Alter > 65 Jahre und < 1 Jahr
Giardia lamblia	Tinidazol 2 x 1 g für 7 Tage	Metronidazol 2 g/Tag für 3 Tage oder 3x250 mg für 10 Tage	bei symptomatischer Infektion
Shigellen	Ciprofloxacin 2 x 500 mg für 7 Tage	Azithromycin 1 x 500 mg für 3 Tage	möglichst frühzeitig
Vibrio cholerae	Doxycyclin 1 x 200 mg für 4-5 Tage	Cotrimoxazol 2 x 960 mg für 4 Tage	möglichst frühzeitig
Yersinien	Ciprofloxacin 2 x 500 mg für 7 Tage	Doxycyclin 1 x 200 mg für 7 Tage	möglichst frühzeitig

Tabelle 3